Podaliśmy już jeden ukaz, w którym dla Litwy unieważnione zostały dowody długu, „sochranąją rozpiską“ zwane, których tam powszechnie używano z powodu znacznego skrócenia formalności. Skutkiem owego ukazu było ogólne podkopanie kredytu i znieszczenie kapitalistów, a mianowicie gdy unieważnił nie te „spiski“, któreby dopiero po ukazie, ale które już na 10 miesięcy przed ogłoszeniem go, od 1. (13.) marca 1863 wydane były. *„Wiadomości Wileńskie“* podaje teraz nowy w tym względzie ukaz, d. 11. lutego przez cara podpisany, a dopiero ostatnich dni marca na Litwie publikowany:

„Po przedwstępnym umówieniu się z p. ministrem finansów i głównym naczelnikiem północno-zachodniego kraju, minister spraw wewnętrznych udawał się do głównego komitetu, urządzającego sprawę włościańską, o przepisanie szczególnego porządku spłaty długów prywatnych właścicieli ziemskich północno-zachodniego kraju ze sumą mających się zaliczyć tamże na wykupno gruntów włościańskich, gdyż na mocy najwyższej zatwierdzonego 15. (27) sierpnia 1863 r. rozporządzenia głównego komitetu, w kraju tym obowiązują szczegółowe przepisy co do wydawania zaliczek właścicielom. W skutek tego główny komitet uważał za stosowne wydać następujące przepisy względem zaspokojenia prywatnych długów właścicieli dóbr w północno-zachodnim kraju z zaliczek na wykupno gruntów włościańskich: 1) W tych majątnościach północno-zachodniego kraju, w których przedstawione będą pretensje prywatnych osób do właścicieli na mocy prawnych dowodów (wyjąwszy sochranne rozpiski, oraz inne akta domowe) wydanych do dnia 1. (13) marca 1863, mająca być przez rząd wypłaconą zaliczka, potrącający z niej dług bankowy i zaległości skarbowe (jeżeli takowe majątności obciążają), może być wydana wierzycielowi w formie zapewnienia stałego dochodu od kwoty, odpowiadającej jego należności, w razie jeżeli wierzyciel zgodzi się przyjąć pomienione zapewnienie w wartości nominalnej lub takiej, za jaką dłużnik odstąpić go zechce. 2) Jeśli właściciel poda pretensję wierzyciela w wątpliwość, to gubernialny urząd do spraw włościańskich przedłoży sprawę sądowni, a świadectwo, zapewniające stały dochód, nie dostanie się do rąk wierzyciela przed ostatecznym załatwieniem sprawy, lecz przechowuje się we właściwym urzędzie. 3) W tych majątnościach, gdzie przedstawionymi będą pretensje osób prywatnych do właścicieli na mocy jakichkolwiek prawnych dowodów (patrz 1) zalegalizowanych po d. 1. (13) marca 1863 r., zaspokojenie tychże nie inaczey nastąpić może, jak za poprzeczeniem zgodzeniem się ministra spraw wewnętrznych z ministrem finansów w skutek szczególnego w każdym przypadku przedstawienia w tej mierze ze strony miejscowego naczelnika gubernii.“